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Punkt 29: Godkendelse af dagsorden

Sagsfremstilling
 

29.   Godkendelse af dagsorden

Sag 306-2009-227717 Dok. 306-2016-284304 Initialer: AAL Åbent

 
 
Sagsfremstilling
 
Indkaldelser:
Centerchef Anne Dorte Greve Madsen deltager i udvalgsmødet
Centerchef Erik Pedersen deltager i udvalgsmødet
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Godkendt.
 
Jørgen Revsbech erklærede sig inhabil i pkt. 36.



Punkt 30: Orientering om Patientsikkerhed - Årsrapport 2016

Sagsfremstilling
 

30.   Orientering om Patientsikkerhed - Årsrapport 2016

Sag 306-2013-77393 Dok. 306-2017-35610 Initialer: CPE Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Orientering om Patientsikkerhed – Årsrapport 2016.
 
Sagens opståen
Patientsikkerhed – Årsrapport 2016.
 
Sagsfremstilling
Patientsikkerhedsordningen benyttes som løftestang for kvalitetsudvikling i det fagspecifikke felt og på de områder, som
støtter op omkring den fagspecifikke indsats. Ordningen sigter mod, at patienten får en sikker vej igennem det primære
sundhedsvæsen. Systemet kan anvendes systematisk, som styreredskab for en kvalitativ kvalitetsudvikling.
Indrapportering af utilsigtede hændelser (uth), og den efterfølgende læring blev indført i kommunalt regi 9. januar 2010.
 
Ved utilsigtet hændelse forstås en på forhånd kendt og ukendt hændelse og fejl, som ikke skyldes patientens sygdom, og
som enten er skadevoldende eller kunne have været skadevoldende, men som forinden blev afværget eller i øvrigt ikke
indtraf på grund af andre omstændigheder. En utilsigtet hændelse omfatter en begivenhed, der forekommer i forbindelse
med sundhedsfaglig indsats. (Retsinformation.dk – BEK nr. 925 af 14. juli 2010)
 
Der er i 2016 arbejdet med patientsikkerhed igennem:
· Patientsikkerhedsrunder
· Faldforebyggelse
· Sammenhæng i journalføring som afspejling af et sammenhængende patientforløb
· Hygiejneugen 38
· Undervisning i fagspecifikke emner
 
Løbende analyser af indrapporteringer i Odsherred viser, at vi ikke overraskende har indrapporterede samme
risikoområder, som det resterende kommunale område i Danmark. Der indrapporteres primært på medicin og fald som
DPSD- hovedgrupper.  
 
Der er i alt indrapporteret 925 sager, hvoraf ingen er dødelige og 706 ingen skade. Det er stadig plejecentrene, som
primært arbejder med kvalitetsudvikling igennem denne systematik, og de har 658 indrapporteringer.
 
Patientsikkerhedsarbejdet 2017 vil have fokus på hjemmeplejens sammenhængende patientforløb, og hvordan de afspejles
i en sammenhængende patientjournal.
 
Årsrapporten 2016 er vedhæftet som bilag.
 
Lovgrundlag
Sundhedsloven kap. 61.
 
Økonomiske konsekvenser
---
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 



Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget tager orienteringen om ”Patientsikkerhed – Årsrapport 2016” til efterretning.
 
Bilag
306-2017-38600 Årsrapport 2016 Patientsikkerhed
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget tog orientering til efterretning.

Bilag

Årsrapport 2016 Patientsikkerhed



Punkt 31: Orientering om tilsynsrapport 2016

Sagsfremstilling
 

31.   Orientering om tilsynsrapport 2016

Sag 306-2013-77393 Dok. 306-2017-35629 Initialer: CPE Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Orientering om tilsynets samlede vurdering af kommunens plejecentre i 2016.
 
Sagens opståen
Der foreligger nu en samlet rapport på de gennemførte tilsyn fra Socialtilsyn Øst 2016.
 
Sagsfremstilling
Socialtilsyn øst har til opgave at lave en stikprøveundersøgelse på om plejecentrene lever op stil standarten for hensigten
med at drive plejecenter for målgruppen af borgere:
 
Målgruppe jf. kvalitetsstandard for tildeling af plejebolig:
 
· Beboere med behov for omfattende hjælp og pleje døgnet rundt
· Boligens specielle indretning kan i væsentlig grad lette dagligdagen for
målgruppen
· Målgruppen kan ikke klare sig i en almindelig ældrebolig eller centernær
ældrebolig
· Er ude af stand til eller har meget vanskeligt ved at udføre egenomsorg
· Har et særligt stort behov for fysisk og psykisk tryghed
 
Tilsyn 2016
Socialtilsyn Øst har i 2016 på vegne af Odsherred Kommune været på uanmeldt tilsyns-
besøg ved kommunens 7 plejecentre, samt på Plejecentret Baeshøjgaard.
 
De interviewede beboere oplever tilfredshed med de leverede indsatser. Der opleves generelt en god stemning og trivsel.
Beboere og pårørende tilkendegiver tydeligt oplevelse af en, for dem, tilfredsstillende og kompetent indsats.
 
Plejecenterets eksistensberettigelse er en opgave med stigende kompleksitet. Det vurderes, at faglighed og kendskab til
målgruppen er en forudsætning for den ønsket kontinuitet i de leverede ydelser. Dette er efter Socialtilsynets vurdering
også forudsætningen for, at kunne skabe tryghed og værdighed for beboerne.
 
Visitation, afgørelse og information
Det er vurderingen, at den samlede visitation ikke alene er et gode for borgeren, men også et gode for fællesskabet og
formentlig for den kommunale driftsøkonomi. Fremskudt visitation som supplerende tiltag, vurderes som et fremmende
tiltag især for borgere på aflastningspladser. Ligeledes opleves Centersygeplejerskens indsats med intern visitering og re-
visitering, som gennemarbejdet og systematisk og i overensstemmelse med den tværgående instruks.
Der ses desuden:
 
· En tilfredsstillende dokumentation ved vurdering af borgers habilitet
· En god og konsekvent praksis vedrørende værgemål
· En gennemført praksis vedrørende udveksling af sundhedsmæssige oplysninger
· Det mundtlige informerede samtykke ved kontakt til egen læge dokumenteres dog ikke konsekvent
· En god og sober håndtering af beboermidler
 
Tilbudsportalen



Der er i år opdateret data som svarende til bekendtgørelsens krav.
 
Politikker og kvalitetsstandarter
I Odsherred Kommunes værdigrundlag fremgår af følgende:
 
· Odsherred Kommunes ældrepolitik 2013-2016 ”Det gode og sunde ældreliv”
· Odsherred Kommunes værdighedspolitik af juni 2016
 
De overordnede værdigrundlag vurderes generelt kendte blandt ledere og medarbejdere, og de er i samarbejde med HR
formuleret til lokale værdigrundlag. Tilsynet anbefaler en yderligere konkretisering til information af borgere og
beboerne, samt en konkretisering for medarbejderne.
 
Med virkning fra 2016 er der sket ændring i Serviceloven, og der er krav om at beskrive tilbuddene efter Servicelovens §
83a/rehabilitering. I den forbindelse mangler beskrivelse af muligheder for indholdet i og omfanget af rehabilitering.
 
Værdighedsparametre og praksis
Odsherred Kommune har i 2016 valgt at understøtte den ikke visiterede aktivering i plejecentre med tilstedeværelse af
aktivitetsmedarbejdere ved alle centre. Tilbagemeldinger i forhold til disse tiltag er stadig positive.
 
Socialtilsynet vurderer, at der fortsat er et forbilledligt samarbejde med en usædvanlig stor gruppe af frivillige, og det
giver et samlet billede af en gennemgående flot indsats.
 
Relationer, netværk og kommunikation understøttes med indsatser både i grupper og for ”en-til-en kontakt”. Disse
indsatser bør beskrives tydeligere i dokumentationen.
 
Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
Generelt sikres tilstedeværelse af de nødvendige sundhedsfaglige kompetencer i alle plejecentrene. I 2016 er der iværksat
en proces for generel opkvalificering af faglige uddannelser og omfordeling af medarbejdere. Det er i 2016 blevet
tydeligt, at der, som resultat af denne proces, er blevet mere fokus på kvalitetssikring og generelt i forhold til dette, sikring
af fælles tilgange på tværs af plejecentrene. Centersygeplejerker har en central rolle her. I den forbindelse fornemmes
flere steder et styrket parløb mellem de lokale ledere og de lokale centersygeplejersker, hvilket vurderes som en positiv
udvikling. Organiseringen med centersygeplejersker på de enkelte plejecentre vurderes generelt som et klart aktiv for
kvaliteten i de leverede sundhedsfaglige indsatser samt for den nødvendige fortsatte kvalitetssikring og kvalitetsudvikling
af området. Særligt i forhold til indsatser vedrørende øget systematik og dokumentation jf. krav fra Sundhedsloven, samt i
forhold til sikring af specialviden i forhold til beboergruppen med psykiske funktionsnedsættelser, herunder demens.
 
Rehabilitering og træning
I forhold til rehabilitering er der ikke konkretiserede politiske forventninger til rammerne for medarbejdernes praksis. Der
savnes generelt ledelsesmæssige instrukser og anvisninger for opfølgning på træning, vedligeholdelse af færdigheder og
rehabilitering.
Ved hovedparten af plejecentrene findes dog gode socialpædagogiske handleplaner, der dog kun vedrører bevarelse af den
psykiske og sociale funktionsevne. Herved fornemmes den rehabiliterende indsats for de kognitivt svageste.
 
Socialtilsynet har som konsekvens af ovenstående ved 4 plejecentre anbefalet, at der følges mere tydeligt op på
samarbejdet med de trænende terapeuter, og ved 7 plejecentre anbefalet at sikre, at der ved alle beboere foreligger en
konkret individuel vurdering af træningsbehov (jf. Servicelovens § 88), således at eventuelle indsatser fremtræder mere
begrundede.
 
UTH – utilsigtede hændelser
Det vurderes, at der er en systematisk opfølgning på utilsigtede hændelser i samarbejde med kommunens risikomanager.
Der er fokus på interne hændelser, hvor det er tilsynets anbefaling af der udvides til også at se på tværsektorielle
hændelser. 
 
Ledelsesmæssige anvisninger
Der er i forhold til sundhedsindsatsen, magtanvendelse, håndtering af beboerøkonomi og forskellige medarbejderforhold
ledelsesmæssige anvisninger i form af instrukser og vejledninger. Disse instrukser og vejledninger angives ved interviews
alle steder kendt af alle.
 
Den pædagogiske indsats er ved hovedparten af plejecentrene tydeliggjort i de pædagogiske planer. Ved alle plejecentrene
er det anbefalet at udvikle ledelsesmæssige anvisninger for relevante områder i den pædagogiske indsats og ved
hovedparten af plejecentrene i forhold til træning, vedligehold af færdigheder og rehabilitering. Den pædagogiske indsats



for beboerens oplevelse af meningsfuldhed, herunder aktiverende initiativer i én-til-én aktiviteter med beboere med
demens, er generelt velfungerende i plejecentrene.
 
Magtanvendelse
Det er Socialtilsynets vurdering, at der alle steder er en god og konsekvent praksis i forhold til at indberette
magtanvendelser og opfølgningen herpå. Tilsynet oplever et generelt godt kendskab blandt medarbejderne til håndtering
af magtanvendelser og indberetninger heraf mv.
 
De fysiske rammer
De fysiske rammer vurderes generelt egnet til målgruppen. Det ses, at de moderne plejecentre er mere fleksible i forhold
til formålet end de ældre plejecentre.
 
 
Styrelsen for patientsikkerheds tilsyn
Det er tilsynets vurdering, at kommunens plejecentre udarbejder handleplaner. Der arbejdes ansvarligt og
samarbejdsvilligt med opfølgning på tilsynet. Der har i år kun været tilsyn på Baeshøjgaard, Bobjergcenteret og
Præstevænget, som alle har fejl og mangler med ringe risiko for patientsikkerheden. Loven vedrørende sundhedsfaglige
tilsyn er ændret i juni 2016, og med virkning fra 1. januar 2017, er de overgået til risikobaseret tilsyn for hele den
sundhedsfaglige virksomhed. Der er i den forbindelse indført systematisk egenkontrol på plejecentre 3 gange årligt på
primært det sundhedsfaglige område.
 
Handleplan på tilsyn 2016
Der er udarbejdet specifikke handleplaner for hvert enkelt plejecenter. Men det primære arbejde er at udarbejde en fælles
målsætning vedr.:
 
· Rehabilitering og aktivitet for beboerne på plejecentre
Det Kommunale tilsyns særlige fokus ved tilsyn 2017

 
Træning og vedligehold af sociale, fysiske og psykiske færdigheder og rehabilitering,
 
Socialtilsynet vurderer, at der fremadrettet fortsat er behov for en mere systematisk
tilgang til især træning og vedligehold af færdigheder og til at sikre beboeres/pårørendes
oplevelse af sammenhæng i de forskellige aktørers indsats. Der er fortsat behov for
centrale beslutninger om konkrete rammer for rehabilitering.
 
Pædagogiske indsatser
Fremadrettet skal der være muligheder for, som beboer at kunne skabe sit eget liv i lyset
af egne valg og egen meningsfuldhed, blandt andet ved særlige fokus på:
 
· Opfølgning på tiltag afledt af Odsherred Kommunes Værdighedspolitik
· Eksistensen af ledelsesanvisninger i forhold til den pædagogiske praksis
· Dokumentation af pædagogiske enkeltindsatser

 
Administrationens bemærkninger
Det er administrationens opfattelse, at tilsynsrapporterne afspejler et resultat af en samlet organisatorisk indsats, og at der
er grundlag for, at indsatsen kan bidrage til dels at opretholde niveau og dels en forsat positiv udvikling.
 
Der er få udviklingspunkter, som der arbejdes målrettet med. Der arbejdes dels med at rette op på de enkelte punkter og
dels med at fastholde struktur for arbejdsgange som stabiliserer indsatsen. Den primære indsats 2017 vil være at lægge en
fælles retning på, hvordan plejecentrene skal udvikle sig på træning og rehabilitering.
 
Lovgrundlag
Sundhedsloven og socialserviceloven.
 
Økonomiske konsekvenser
---
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 



Udtalelser og høring
Rapporterne sendes til høring i Ældrerådet.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget tager orienteringen af tilsynets samlede vurdering af kommunens plejecentre i 2016 til efterretning.
 
Bilag
306-2017-42757 Uanmeldt kommunalt tilsyn Baeshøj2016

306-2017-42755 Årsrapport Odsherred 2016

306-2017-42752 Bakkegården 2016

306-2017-42753 Bobjergcentret 2016

306-2017-42754 Fårevejle 2016

306-2017-42748 Grevinge 2016

306-2017-42749 Grønnegården 2016

306-2017-42751 Solvognen 2016

306-2017-42750 Præstevænget 2016
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget tager tilsynsrapporterne til efterretning. Udvalget udtrykker stor anerkendelse af den
positive fremgang, der er på samtlige plejecentre. Udvalget anmoder samtidig om, at der er særlig opmærksomhed på
indsatsen omkring rehabilitering.

Bilag

Uanmeldt kommunalt tilsyn Baeshøj2016

Årsrapport Odsherred 2016

Bakkegården 2016

Bobjergcentret 2016

Fårevejle 2016

Grevinge 2016

Grønnegården 2016

Solvognen 2016

Præstevænget 2016



Punkt 32: Orientering om samarbejdsprojektet "Sund Formiddag"

Sagsfremstilling
 

32.   Orientering om samarbejdsprojektet "Sund Formiddag"

Sag 306-2013-77393 Dok. 306-2017-41113 Initialer: MSC Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Orientering om samarbejdsprojektet ”Sund Formiddag” på TV ØST.
 
Sagens opståen
Odsherred Kommune har i samarbejde med 10 andre sjællandske kommuner og TV ØST opstartet tilrettelæggelsen af et
sundhedsfremmende programserie målrettet ældre inaktive borgere. 
 
Sagsfremstilling
”Sund Formiddag” vil være en programserie med både træningsprogrammer, sund mad samt gode råd og motivation til at
motionere og leve sundt. Der vil være en fast vært fra TV ØST på udsendelserne.
 
Målgruppen er inaktive ældre borgere i eget hjem, som, vi ved af erfaring, ofte har fjernsynet tændt hele dagen. Odsherred
Kommune deltager, for at nå de inaktive ældre borgere, som ofte sidder foran fjernsynet, når kommunens medarbejdere
kommer forbi.
 
Tanken er, at vi har mulighed for at opstarte en dialog om sundhed og motion i eget hjem, og dermed motivere den ældre
til mere aktivitet i hjemmet.
 
Programmerne vil også indeholde generel information om seniorhjælpemidler, hverdagsrehabilitering,
hjemmetræningsøvelser, tips til hverdagsmotion og information om flextrafik. Derudover vil TV ØST besøge Odsherred
Kommune og optage udvalgte sundhedsfremmende initiativer, som efterfølgende vil blive vist i programserien. Odsherred
Kommune får dermed mulighed for at synliggøre kommunale motionstilbud og sundhedsfremmende initiativer, som vil
kunne inspirere de ældre til at deltage i sundhedstilbuddene.
 
Programmerne vil blive sendt alle dage fra kl. 09:30-11:00 i ugerne 10-19 i 2017. Der vil i alt blive produceret 40
programmer, som førstegangsudsendes fra mandag – torsdag og genudsendes fra fredag – søndag.
 
Lovgrundlag
---
 
Økonomiske konsekvenser
Odsherred Kommunes andel er 28.364 kr. Finansiering tages fra træningsteametsbudget.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget tager orienteringen til efterretning.
 



Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget tog orientering til efterretning.



Punkt 33: Orientering om status på implementering af et
flådestyringssystem i Omsorg og Sundheds bilpark

Sagsfremstilling
 

33.   Orientering om status på implementering af et
flådestyringssystem i Omsorg og Sundheds bilpark

Sag 306-2013-77393 Dok. 306-2017-43007 Initialer: ABC Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Orientering om status på implementering af et flådestyringssystem i Center for Omsorg og Sundheds bilpark.
 
Sagens opståen
Orienteringen er udarbejdet på foranledning af Social- og forebyggelsesudvalget som ønsker status på installeringen af et
flådestyringsprogram i Omsorg og Sundheds biler.
 
Sagsfremstilling
Flådestyringssystemet har været i anvendelse i Socialpsykiatrien, Team Nyttejob og alle administrationsbilerne siden maj
2016. Systemet har gjort det muligt, at få et overblik over, hvor behovet for biler er størst, og hvor der evt. kan reduceres i
bilparken. Systemet fungerer ved, at en enhed som kommunikerer med systemet monteres på bilerne.
 
Systemet kan bl.a. vise bilens aktuelle position, hvor bilen har været, og hvor mange km bilen har kørt.
 
Aktuelt er flådestyringssystemet ved at blive installeret på alle 83 køretøjer som Center for Omsorg og Sundhed kører
med, og forventes gennemført i løbet af februar 2017.
 
Det forventes, at en optimeret anvendelse af bilparken, samt en reduktion i administrative opgaver, vil modsvare
omkostningerne til flådestyringssystemet. I dag skal administrationen manuelt føre kørselsregnskaber for hvert enkelt bil.
Med det nye system, vil dette blive automatiseret, da systemet registrer bilernes ruter, herunder antal kørte km.
 
Flådestyringssystemet gør det muligt, at se alle kørte ruter, så det på den måde bliver muligt at vurdere, om der er
mulighed for at effektivisere køreruterne sammenholdt med opgaveløsningen. Ligeledes bliver der mulighed for løbende
at se, hvilke biler, der kører mest, så man på den måde, kan flytte rundt på bilerne, så de kørte km, og heraf sliddet på
bilerne bliver mere jævnt fordelt.
 
Sagen genoptages i efteråret 2017. Udfordringen er at få indsamlet tilstrækkeligt data til, at man kan begynde at analysere
på dem for at få et klart billede af hvorvidt bilparken udnyttes optimalt.
 
Lovgrundlag
…
 
Økonomiske konsekvenser
…
 
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
…
 
Udtalelser og høring
…
 



Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget tager orienteringen om status på implementering af flådestyringssystemet til efterretning.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget tog orientering til efterretning.



Punkt 34: Fremlæggelse af plan for patientudddannelse til borgere med
kræftdiagnoser

Sagsfremstilling
 

34.   Fremlæggelse af plan for patientudddannelse til borgere med
kræftdiagnoser

Sag 306-2013-77393 Dok. 306-2017-43763 Initialer: MSC Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Orientering om patientuddannelse til borgere med kræftdiagnoser.
 
Sagens opståen
Social- og Forebyggelsesudvalget har ønsket en justering af patientuddannelsen til borgere med kræftdiagnoser, således at
der sker løbende optag og tilbuddet udvides i henhold til udvalgets beslutning af den 7. februar 2017.
 
Sagsfremstilling
I det nuværende tilbud, i forhold til patientuddannelser til borgere med kræftdiagnoser, har der været optag to gange om
året (forår og efterår). Patientuddannelsen er planlagt til to gange tre timer om ugen i ti uger. På kurset er der to
undervisere, som skal have bestået den sundhedspædagogiskeuddannelse jf. Sundhedsaftalen.
 
I Odsherred Kommune er der ikke afsat konkrete midler til patientuddannelserne, hvilket betyder, at Center for Omsorg
og Sundhed anvender medarbejdere fra Sundhedscentret og fagcenteret med rette kompetencer og uddannelse til
bemanding af patientuddannelserne.
 
Nuværende forløbsbeskrivelse:
Første ugedag er planlagt med struktureret undervisning lagt i et forløb, hvor man begynder med den grundlæggende
viden, som der langsomt bygges videre på over det 10 uger lange forløb. Dagen bruges også til fokus på dialog,
fællesskab og samvær. Erfaringen viser, at denne del er meget vigtig for deltagerne, da det at dele oplevelser med andre,
der har været lignende igennem har stor betydning for motivationen til at deltage på uddannelsen. På den anden ugedag
arbejdes der med træning i hold målrettet den enkeltes behov.
 
Social- og Forebyggelsesudvalget har ønsket en justeret plan for patientuddannelsen, hvilket er iværksat med løbende
optag.
 
Fremadrettet ændres indholdet til følgende:
Der er nu løbende optag på patientuddannelsen for borgere med kræftdiagnoser. Det betyder, at underviserne fremadrettet
tilrettelægger indholdet, så alle kan deltage, uanset hvor i forløbet holdet er nået.
 
Administrationen anbefaler, at kronikertilbuddene fremadrettet ses under et, hvilket også er en forudsætning for
bæredygtighed. Fremadrettet arbejdes der videre med udarbejdelse af en generisk model for patientuddannelserne i
samarbejde med Holbæk og Kalundborg kommuner.
Lovgrundlag
---
 
Økonomiske konsekvenser
Nuværende forløb:
60 timer á 2 medarbejdere á ca. 450 kr. pr. time. = 54.000 kr. + forplejning og undervisningsmaterialer.
 
I det justerede forløb forventes en fordobling af deltagere, dermed vil der være 4 hold om året i stedet for de nuværende 2
hold. Hvilket beløber sig til 108.000 kr. + forplejning og undervisningsmateriale.



 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget tager orientering om plan for patientuddannelser til borgere med kræftdiagnoser til efterretning.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget tog orientering til efterretning.
 
Sagen vedr. patientuddannelser/økonomi i Odsherred genoptages i juni, som tidligere besluttet.



Punkt 35: Budget 2018 - Dialogmøder

Sagsfremstilling
 

35.   Budget 2018 - Dialogmøder

Sag 306-2017-2201 Dok. 306-2017-41791 Initialer: HI Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Fagudvalget skal træffe beslutning om form og indhold samt, hvilke interessenter, der skal indbydes til dialogmøder i
april og maj. Endvidere skal aftales dato og tidspunkt for møderne.
 
Sagens opståen
På Økonomiudvalgets møde i januar fremgår det af ”forslag til politisk tids- og procesplan for budget 2018”, at der
afholdes dialogmøder i april og maj mellem fagudvalgene og relevante interessenter.
 
Sagsfremstilling
Det er udvalgets opgave at definere, hvilke interessenter, der indbydes til dialogmøder, såsom medlemmer af
brugerbestyrelser, ældreråd, handicapforeninger, samarbejds- og sikkerhedsudvalg og andre interessenter.
 
Der aftales møder således, at udvalgets medlemmer kan være til stede.
 
Tidspunktet aftales, således at man ikke udelukker en hel gruppe medarbejdere.
 
Endvidere skal der tages stilling til antal møder og den fysiske placering i kommunen.
 
Lovgrundlag
Odsherred Kommunes politiske tids- og procesplan for behandling af budget 2018.
 
Økonomiske konsekvenser
Udgifter til forplejning ved møderne i form af kaffe og the samt kage finansieres af mødeforplejningsbudgettet.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
Fagudvalgets medlemmer får mulighed for at få inspiration til arbejdet med budget 2018 og komme tæt på brugernes
daglige udfordringer og oplevelser.
 
Udtalelser og høring
Del af budgethøring.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget drøfter om det er relevant at afholde dialogmøder. Såfremt der er enighed om dette, at afsætte en aften, således
at så mange af fagudvalgets medlemmer kan være til stede. Drøftelse af form og indhold for møderne optages på næste
møde.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. februar 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende:

 



Social- og Forebyggelsesudvalget fastsætter budgetdialogmøder med følgende:
 
1. Handicaprådet
2. Ældrerådet
3. 2 Center-MED-udvalg
4. Udsatterådet
 
Den 18. april 2017 afsættes til denne møderække.
 
 
Sagen genoptages på Social- og Forebyggelsesudvalgets møde 7. marts 2017
 
Formen for mødet kan foregå ved dialog i grupper.
 
Indholdet består af information om de generelle økonomiske rammer for områdets økonomi, ved kort gennemgang af
tidsplan og procedure for budgetlægning 2018-2021, herunder mulighed for at indsende høring til budgettet. Endvidere
præsenteres politikker for området, effektmål og anvendelse af værdighedspuljen.
 
Nærmere gennemgang og detaljer for mødet fremgår af vedhæftede udkast til form og indhold.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at.
 
· Udvalget drøfter udkast til form og indhold.
 
Bilag
306-2017-43953 Udkast til form og indhold kommende dialogmøder om Budget 2018
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget ønsker følgende program for dialogmøder omkring budget 2018:
- Velkomst - 5 min. v/udvalgsformand.
- Center for Økonomi fremlægger rammer for budget - 25 min.
- Effektmål - fremlægges af centerchef - 15 min.
- Rundbordsdrøftelser eller plenumdebat - 30 min.
- Fælles opsamling og afslutning - 15 min.
 
Forinden dialogmøderne udsendes relevant materiale til deltagernes forberedelse.
 

Bilag

Udkast til form og indhold kommende dialogmøder om Budget 2018



Punkt 36: Tilskud til frivilligt socialt arbejde jf. § 18 i Lov om Social Service
- 2017

Sagsfremstilling
 

36.   Tilskud til frivilligt socialt arbejde jf. § 18 i Lov om Social
Service - 2017

Sag 306-2017-1175 Dok. 306-2017-41837 Initialer: BHH Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Beslutning om tilskud til frivilligt socialt arbejde jf. § 18 i Lov om Social Service.

Sagens opståen
Social- og Forebyggelsesudvalget behandler ansøgninger om tilskud til frivilligt socialt arbejde efter § 18 i Lov om Social
Service på udvalgets møder i marts, juni og oktober i henhold til gældende retningslinjer.
 
Sagsfremstilling
Budgettet for støtte til frivilligt socialt arbejde udgør i 2017 602.000 kr. Der er desuden afsat et beløb i budgettet på
111.000 kr. til partnerskabsaftaler.
 
Til det beløb skal tillægges en forventet overførsel af et mindreforbrug fra 2016. Beløbet er ikke endeligt opgjort p.t.
 
Budgetbeløbet foreslås i lighed med de foregående år opdelt i puljer:
Ensomhedspulje              110.000 kr.
Udsattepulje                  110.000 kr.
Pulje til befordring           50.000 kr.
Øvrig social arbejde        332.000 kr.
 
Den forventede overførsel af mindreforbrug fra 2016 tilføres puljen til øvrig socialt arbejde.
 
 
I henhold til retningslinjer vedtaget af udvalget ved møde den 2. december 2010 udbetales tilskud til kommunens
pensionistforeninger á 5.000 kr.
 
Tilskud til pensionistforeninger bevilges administrativt.
 
Der er indkommet 53 ansøgninger til behandling på mødet i marts måned 2017.
 
Administrationens gennemgang af de 53 ansøgninger fremgår af vedhæftede bilag med oversigt over alle ansøgninger.
 

Ansøgningerne er individuelt vurderet i forhold til det ansøgte formål, kommunens retningslinjer for tilskud samt hidtil
gældende praksis på området.
 
2 af ansøgningerne indstilles til afslag, da de ikke skønnes at opfylde retningslinjerne for tilskud.
 
Det er administrationens vurdering, at de resterende 51 ansøgninger falder inden for rammerne for tilskud i henhold til §
18 i Lov om Social Service, og på den baggrund indstilles 50 af ansøgninger med et samlet tilskudsbeløb på 477.925 kr.
fra den samlede pulje på 602.000 kr. og 1 ansøgning fra Home-Start indstilles til indgåelse af partnerskabsaftale med
tilskud på 60.000 kr. finansieret fra det afsatte budget på 111.000 kr. til formålet.
 



Lovgrundlag
Lov om social service § 18.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er i budget 2017 afsat 602.000 kr. til formålet, samt 111.000 kr. til partnerskabsaftaler.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget bevilger tilskud til de indkomne ansøgninger som anført i vedhæftede bilag i henhold til gældende
retningslinjer for tilskud fra § 18-midlerne.
 
Bilag
306-2017-41727 OVERSIGT OVER ANSØGNINGER TIL 1. RUNDE 2017
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Jørgen Revsbech Hansen, Vagn Ytte Larsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget behandlede indkomne ansøgninger. Indstillinger blev tiltrådt som indstillet, bortset fra
pkt. 11, der blev bevilget 42.000 kr., pkt. 15 blev udsat til nærmere afklaring og pkt. 53, der meddeles afslag.

Bilag

OVERSIGT OVER ANSØGNINGER TIL 1. RUNDE 2017



Punkt 37: Genoptaget - Oplæg til akutfunktion i Odsherred Kommune

Sagsfremstilling
 

37.   Genoptaget - Oplæg til akutfunktion i Odsherred Kommune

Sag 306-2013-77393 Dok. 306-2017-43141 Initialer: ABS Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Orientering om ophør af akutfunktionen i Odsherred Kommune pr. 1. februar 2017.
 
Sagens opståen
Region Sjælland og Odsherred Kommune har på et fælles styregruppemøde i december 2016 besluttet, at akutfunktionen
ophører pr. 1. februar 2017, med en nedjustering af bemandingen fra den 15. december 2016. Akutfunktionens telefontid
kl. 15-20 på hverdage ophører således pr. 1. februar 2017.
 
Årsagen er, at det har vist sig, at tilbuddet anvendes meget lidt, jf. vedlagte bilag med oversigt over registrering af
anvendelse af akutfunktionen.
 
Sagsfremstilling
Region Sjælland besluttede ved årsskiftet 2015/2016 at nedlægge det daværende akutteam, som havde eksisteret i 3 år på
en statslig bevilling. Regionen besluttede, at dette arbejde i videst muligt omfang skulle indarbejdes i den nye
distriktspsykiatri.
 
I det omfang, der måtte være behov for akut rådgivning og vejledning uden for almindelig arbejdstid, blev der på
baggrund af nedlæggelsen af akutteamet etableret en akutfunktion. Akutfunktionen blev etableret i et samarbejde mellem
Region Sjælland og Odsherred Kommune, geografisk placeret i Nykøbing Sj., med medarbejdere fra Voksenafdelingen og
Socialpsykiatrien under Center for Social og Psykiatri. Akutfunktionen blev etableret med mulighed for telefonisk
henvendelse på hverdage i tidsrummet kl. 15-20.
 
Social- og Forebyggelsesudvalget blev orienteret om etablering af akutfunktionen på møde den 12. januar 2016, pkt. 6:
Orientering om det fremadrettede samarbejde mellem Distriktspsykiatrien og Socialpsykiatrien.
 
Desuden har administrationen løbende orienteret mundtligt om status på udvalgets møder.
 
Region Sjælland og Odsherred Kommune har løbende afholdt styregruppemøder og monitoreret akutfunktionens form,
indhold og anvendelse, herunder registrering af antallet af borgere, der reelt anvender akutfunktionen, hvilket er meget få
borgere, jf. vedlagte bilag med oversigt. Heraf fremgår det bl.a. at der har der været 50 telefoniske henvendelser på 35
uger, svarende til 1,43 henvendelse om ugen. Derudover har der været ca. 5 besøg i akutfunktionen og ca. 5
hjemmebesøg. Ca. halvdelen af henvendelserne har været patienter, der er kendt i distriktspsykiatrien.
 
Der har i styregruppen været arbejdet med at afdække årsagerne til, at tilbuddet ikke anvendes som forventet. Region
Sjælland og Odsherred Kommune har løbende annonceret via annoncer i lokale medier samt flyers udleveret på bl.a.
Sundhedscentret, biblioteker, væresteder, hos rusmiddelteamet og hos praktiserende læger.
 
Region Sjællands distriktspsykiatri opleves nu som mere forankret i Nykøbing Sj., og Odsherred Kommunes
socialpsykiatri har en god, løbende kontakt til en række potentielle borgere, som socialpsykiatrien også fremadrettet vil
følge og støtte.
 
Odsherred Kommune vil - i dialog med Region Sjælland – fremadrettet følge behovet for en lignende funktion.
 
Der er samtidig enighed om, at fortsætte det gode og tætte samarbejde mellem Distriktspsykiatrien og Socialpsykiatrien,
der er et resultat af perioden, hvor Akutfunktionen har været i funktion.



 
Lovgrundlag
---
 
Økonomiske konsekvenser
Socialpsykiatriens personaleressourcer tilbageføres til kerneopgaverne i Socialpsykiatrien. Svarende til ca. 20
medarbejdertimer pr. uge.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget tager orientering om akutfunktionens ophør den 1. februar 2017 til orientering.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 17. januar 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Arne Mikkelsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget tager orientering til efterretning.
 
Udvalget ønsker, at der overvejes muligheder for revitalisering af projektet, således at der sikres en mulighed for kontakt
for borgere uden for Socialpsykiatrien- og Distriktspsykiatriens normale åbningstid. Der ønskes samtidig en vurdring af
kommunikationen om AKUT-funktionen har været tilstrækkelig.
 
 
 
Genoptages på Social og Forebyggelsesudvalget den 7. marts 2017
 
 
Beslutningstema
Drøftelse af etablering af et nyt revitaliseret akuttilbud i Socialpsykiatriens regi.
Forslaget skal ses som et nyt initiativ til brug for de kommende drøftelser af budgetforslag 2018 fra Social- og
Forebyggelsesudvalget.
 
Sagens opståen
Ved møde den 17. januar 2017 i Social- og Forebyggelsesudvalget blev det besluttet, at overveje en revitalisering af
Akutfunktionen således, at der sikres en mulighed for kontakt for borgere uden for Socialpsykiatrien- og
Distriktspsykiatriens normale åbningstid.
Samtidig ønskes en vurdering af, om kommunikationen af den tidligere Akutfunktionen har været tilstrækkelig.
 
Region Sjælland og Odsherred Kommune har på et fælles styregruppemøde i december 2016 besluttet, at akutfunktionen
skulle ophøre pr. 1. februar 2017. Akutfunktionens telefontid kl. 15-20 på hverdage ophørte således pr. 1. februar 2017.
 
Årsagen hertil var, at tilbuddet blev anvendt meget lidt.
 
På baggrund af Social- og Forebyggelsesudvalgets beslutning om overvejelser om en revitalisering af Akutfunktionen, har
Center for Social og Psykiatri ladet sig inspirere af akuttilbuddet i Holbæk Kommune.
 
Akuttilbuddet i Holbæk har haft åbent hele døgnet. Efter det oplyste har Holbæk kommune besluttet at lukke
Akuttilbuddet i tidsrummet 23.00 til 08.00. Dette som led i en besparelse.
 
Sagsfremstilling
Revitalisering af akutfunktion



Det foreslås, at der etableres et akuttilbud i Socialpsykiatriens regi som har åbent alle årets dage, 24 timer i døgnet.

Målgruppen vil være alle borgere over 18 år i Odsherred Kommune med behov for krisehjælp ved akut opstået psykisk
og/eller social krise eller forværring af kendt psykisk lidelse.
 

 
Akuttilbuddet vil bestå af to dele:
 
1. Dagtilbud indeholdende
 
Telefonisk krisehjælp 08.00 – 15.30
 
· Borgere kan henvende sig telefonisk eller ved personligt fremmøde. Der vil være mulighed for personligt fremmøde
indtil kl. 15.30
· Fagpersoner og pårørende til en borger, som har det psykisk svært, vil kunne modtage telefonisk rådgivning
 
Udegående krisehjælp indtil kl. 15.30
 
· Ved henvendelse om en borger, som er i en akut opstået psykisk og/eller social krise, tilbydes udegående krisehjælp dér,
hvor borgeren opholder sig. Krisen kan f.eks. være begrundet i et psykisk sammenbrud, pludselig forværring af en kendt
sindslidelse eller risiko for udsættelse af boligen
Rådgivningen kan være afgrænsede enkeltstående rådgivningssamtaler – eller være et forløb, som omfatter flere samtaler.
2. Tilbud aften og nat
 
Telefonisk krisehjælp 15.30 – 08.00
 
Akuttilbuddet vil yde telefonisk rådgivning og krisehjælp. Rådgivningen kan gives til borgere i krise eller pårørende og
fagpersoner.
Der vil ikke være mulighed for personligt fremmøde i aften- og nattetimerne.
Bemanding af akuttilbuddet
Akuttilbuddets opgaver vil blive løftet af et team, hvor:
 

Dagtimerne fra kl.08.00-15.30 vil blive bemandet med to medarbejdere, hvis opgave vil være at give telefonisk og
udegående krisehjælp, rådgivning eller møder i forbindelse med længerevarende kriseforløb. Derudover vil opgaver
af administrativ og koordinerende karakter skulle løses i dagtimerne
Aften- og nattetimer fra kl. 15.30 - 08.00 vil blive bemandet af et vagthold bestående af medarbejdere fra
socialpsykiatrien. Vagten vil blive dækket af én medarbejder, hvis opgave vil være at give telefonisk rådgivning og
krisehjælp.
Medarbejderen udstyres med en vagttelefon og varetager funktionen fra eget hjem

 
Alternativ overvejelse
Det kunne alternativt overvejes at opbygge en tilsvarende model i regi af døgninstitutionen Grønnehaven.

Indholdsmæssigt og hvad omfang af ydelser angår vil en sådan svare til ovenstående.
 
Der vil imidlertid ikke være de samme faglige forudsætninger til stede hos det nuværende personale, hvad angår
rådgivning og krisehjælp.
 
Grønnehavens kerneopgave er at tilbyde støtte og udviklingsmuligheder til borgere med betydelige sindslidelser samt
dobbeltdiagnose således, at deres funktionsniveau og livsudfoldelsesmuligheder forbedres, personligt, socialt og
samfundsmæssigt.
 
Det følger heraf, at medarbejdernes fokus og faglige kunnen er målrettet mod primært at skabe et pædagogisk fundament,
som kan støtte den enkelte beboer i at komme sig helt eller delvist.
 
Med det udgangspunkt kan Grønnehaven ikke umiddelbart løfte opgaven med rådgivning og krisehjælp i forhold til
borgere, pårørende, fagpersoner og samarbejdspartnere. Det vil derfor kræve uddannelse, træning og
organisationsændringer.
 



Bemandingen vil i lighed med ovenstående model kræve, at der tilføres to medarbejdere i dagtimerne. Endvidere skal der
etableres en vagtordning, som dækker tiden fra 15.30 – 23.00, da en sådan ikke findes nu. Der skal også etableres en
vagtordning, som dækker fra 23.00 til 08.00.
 
Dette skal ses i sammenhæng med, at Grønnehaven for indeværende ikke har erfaring med at varetage en bredt anlagt
rådgivningsfunktion.
 
Det har tidligere været overvejet om Grønnehavens nattevagtsfunktion skulle ophøre i sin nuværende form.

Social- og Forebyggelsesudvalget har ikke været indstillet på at nedlægge denne funktion.

Det kunne imidlertid overvejes om en hel eller delvis omlægning af funktionen kan indgå som en del af finansieringen af
et akuttilbud i Odsherred Kommune.

Hvis dette vælges, er der behov for, at nogle af de opgaver nattevagterne aktuelt udfører skal varetages på anden måde.
 
Vurdering af kommunikationen om den tidligere akutfunktion
Region Sjælland og Odsherred Kommune har løbende annonceret om akutfunktionen via annoncer i lokale medier samt
flyers udleveret på bl.a. Sundhedscentret, biblioteker, væresteder, hos Rusmiddelteamet og hos praktiserende læger.
 
Kommunikationen af Akutfunktionen har fulgt den sædvanlig regionale og kommunale praksis.
 
Da Distriktspsykiatrien etablerede sig i Sundhedscentret på Sygehusvej 5. skulle Region Sjælland etablere et nyt
telefonsystem. I etableringen af det nye telefonsystem opstod der indledningsvis uklarhed om, hvilket telefonnummer
Akutfunktionen havde. Dette var meget uheldigt, men blev rettet inden for kort tid.
 
Der opstod i forbindelse med starten også tvivl om, hvorvidt man kunne henvende sig, hvis man allerede var patient i
Distriktspsykiatrien. Denne misforståelse blev rettet af Distriktspsykiatrien, som gjorde en særlig indsats for at
understrege, at alle kunne henvende sig.
 
Udover de to vanskeligheder, som beskrives ovenfor, foreligger der ingen indikationer for, at anden form for annoncering
kunne have ændret det forhold, at Akutfunktionen blev benyttet mindre end forventet.
 
I forbindelse med en eventuel etablering af et akuttilbud med 24 timers rådgivning og krisehjælp vil
kommunikationsformen atter blive overvejet.
 
Lovgrundlag
Servicelovens §§ 10 og 12.
 
Økonomiske konsekvenser
Etablering af et nyt akuttilbud forventes at koste ca. 1.720.000 kr. om året, heraf 816.000 kr. til dækning af vagterne i
aften- og nattetimerne. Der tages forbehold for særlige forhold i de overenskomstmæssige aftaler. Udgifterne afholdes
inden for Center for Social og Psykiatris budget for 2018, under forudsætning af, at der ved budgetforhandlingerne for
2018 afsættes et beløb til dækning af udgifterne i forbindelse med driften af akuttilbuddet.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
Det fremtidige akuttilbud medfører en serviceudvidelse, og dermed en opnormering i forhold til det tidligere tilbud.
 
Udtalelser og høring
Handicaprådet Rådet for Socialt Udsatte.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget drøfter etablering af et akuttilbud med det angivne forslag til finansiering
· Såfremt der peges på at der skal arbejdes med Akutfunktionen i Odsherred indstilles det, at der arbejdes videre med en
løsning i Socialpsykiatrien evt. med en delvis finansiering fra Grønnehaven
 
Bilag
306-2016-
344161

Henvendelser til Akutfunktionen Odsherred kommune april -
november 2016



 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget drøftede oplæg.
Udvalget ønsker nærmere undersøgt, hvilke muligheder, der er ved etablering af akuttelefon i Socialpsykiatrien,
dækkende 7-15, 15-24 og 24-7.
Udvalget ønsker yderligere beregnet, hvad det vil koste at etablere en -eller flere modeller, hvor der er mulighed for en
forebyggende indlæggelse i Odsherred.
Sagen genoptages på mødet i maj 2017, hvor beregninger på modellerne foreligger.

Bilag

Henvendelser til Akutfunktionen Odsherred kommune april - november 2016



Punkt 38: Beslutning om mulighed for etablering af køkkener på plejecentre

Sagsfremstilling
 

38.   Beslutning om mulighed for etablering af køkkener på
plejecentre

Sag 306-2013-77393 Dok. 306-2017-35548 Initialer: MSC Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Beslutning omkring undersøgelse af behovet for etablering af køkkener på plejecentre og efterfølgende udarbejdelse af en
ansøgning til puljen om etablering af køkkener på plejecentre.
 
Sagens opståen
I finansloven for 2017 er der afsat 425 mio. kr. i 2017 til renovering, etablering eller genetablering af lokale køkkener på
plejecentre.
 
Sagsfremstilling
I finansloven for 2017, som blev indgået i november 2016 af flere partier, blev der afsat 425 mio. kr. i 2017 til en
kommunal ansøgningspulje målrettet renovering, etablering eller genetablering af lokale køkkener på plejecentre.
 
Målet med puljen er at bringe maden og måltidssituationen tættere på de ældre borgere og gøre madlavningen til en større
del af hverdagen på plejecentrene.
 
Puljens baggrund
På mange plejecentre er køkkenet ikke en del af hjemmets midtpunkt, dermed er både tilberedningen og duften af mad
ikke længere en del af hverdagen for borgere på plejecentre.
 
Ifølge Ankestyrelsens kortlægning af plejeboligområdet, fra februar 2016, får over halvdelen af landets kommuner leveret
færdigbearbejdet mad i høj eller i nogen grad på deres plejecentre. I Odsherred Kommune leveres ca. 75 % af maden som
færdigbearbejdet mad. I konceptet ”Jord til bord” er der netop sat nye tanker i gang, hvor vi har oplevet at måltidet som
aktivitet og sanseoplevelse giver god mening for borgerne.
 
I puljen kan der ansøges om etablering af køkkener på to forskellige områder:
 
1. Køkkener på servicearealet
Hvis denne løsning vælges, vil der være et krav om 25 % medfinansiering, og det giver mulighed for at renovere, etablere
eller genetablere produktionskøkkener på plejecentre.
 
2. Køkkener på fælles boligarealer (opholdsrum m.m.)
Hvis denne løsning vælges vil der ikke være medfinansiering, men det vil fodre, at flere medarbejdere skal uddannes i
forhold til håndtering af madvare. Denne udgift skal kommunen selv finansiere. Køkkenerne vil fungere som almindelige
afdelingskøkkener, og kravet er, ”at flest mulige beboere får flest måltider tilberedt i køkkenet”.
 
Administrationen har, pr. telefon, kontaktet Ministeriet i forhold til formuleringen. Der er forespurgt, om det betyder, at
det nyetablerede køkken kan være et modtagerkøkken, som kan modtage maden fra centralkøkkenet? Dermed vil det
nyetablerede køkken kunne færdigtilberede maden, så tilberedningen og duften af mad bliver en del af hverdagen for
borgere på plejecentre. Ministeriet har ikke kunne svare entydigt på forespørgslen, og der vil derfor blive udarbejdet et
skriftligt spørgsmål til Ministeriet i uge 8 i forhold til den videre afklaring.
 
Ansøgningsfristen er den 28. marts 2017 kl. 12.00.
 
Projektperioden er fra ultimo april 2017 – 1. november 2017.



 
Lovgrundlag
Finansloven 2017.
 
Økonomiske konsekvenser
---
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
· Udvalget beslutter, at Administrationen undersøger behovet for etablering af køkkener på fælles boligarealer (2) på
plejecentre og efterfølgende udarbejder en ansøgning til puljen om etablering af køkkener på fælles boligarealer.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Social- og Forebyggelsesudvalget træffer beslutning om, at der udarbejdes en ansøgning til etablering af køkkener på
plejecentre i fælles boligarealer. Ansøgningen skal ses som et led i ønsket om en øget pædagogisk indsats/rehabilitering på
kommunens plejecentre og heraf øget behov for medarbejdere.



Punkt 39: Meddelelser fra formanden

Sagsfremstilling
 

39.   Meddelelser fra formanden

Sag 306-2009-227717 Dok. 306-2016-284306 Initialer: AAL Åbent

 
 
Sagsfremstilling
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Arne Mikkelsen orienterede om:
- Henvendelse fra Ejendom og Byggeri vedr. forsinkelse på byggeriet på Bobjergcenteret i Asnæs.



Punkt 40: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelse

Sagsfremstilling
 

40.   Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelse

Sag 306-2009-227717 Dok. 306-2016-284308 Initialer: AAL Åbent

 
 
Sagsfremstilling
 
· Handicaprådet – Felex Pedersen/Jørgen Revsbech Hansen/Kim Mariegaard

· Tænketank – Karina Vincentz/Birthe Balle

· Forebyggelsesudvalget – Vagn Ytte/Lis Ingemann/Jørgen Revsbech Hansen/Karina Vincentz

· Rådet for Socialt Udsatte – Arne Mikkelsen/Vagn Ytte/Jørgen Revsbech Hansen

· Ældrerådet

· Generel meddelelse fra medlemmerne i udvalget
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Kim Mariengaard orienterede fra Handicaprådet.
Karina Vincentz orienterede fra Tænketanken.
Arne Mikkelsen orienterede fra Udsatterådet.
 
 



Punkt 41: Meddelelser fra fagcentre/direktør

Sagsfremstilling
 

41.   Meddelelser fra fagcentre/direktør

Sag 306-2009-227717 Dok. 306-2016-284309 Initialer: AAL Åbent

 
 
Sagsfremstilling
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. marts 2017 Sted: Mødelokale 1

Fraværende: Vagn Ytte Larsen

 
Gitte Løvgren orienterede om:
- Fælles kommunalt møde vedr. rammeaftale i Ringted den 7. april 2017.
- Revideret Sundhedsberedskabsplan er under udarbejdelse.
 
Anne Dorte Greve Madsen orienterede om:
- Planlægning af besøg i Viborg den 9 maj vedr. velfærdsteknologi.
- Drøftelser med Elitemiljø.
 
Erik Pedersen orienterede om:
- Planlægning af besøg i Sorø på Socialpsykiatrisk værested.
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